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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dosud v českém historickém bádání opomíjenou

tematikou ženských korunovací. Hlavním záměrem je detailně popsat jednotlivé fáze

pražské korunovace Anny Tyrolské českou královnou, která se uskutečnila dne

10. ledna roku 1616, a poukázat tak na klíčové odlišnosti v průběhu korunovační

ceremonie pro českého krále a královnu na příkladu srovnání s pražskou korunovací

jejího manžela Matyáše Habsburského, vykonanou dne 23. května roku 1611. Práce je

kromě úvodu a závěru rozdělena do tří hlavních kapitol. V té první autorka naznačuje

základní vývojové tendence a proměny korunovačního obřadu pro českého krále

a královnu od prvních korunovaných přemyslovských panovníků až po první

Habsburky na českém trůně. Druhá kapitola je věnována životním osudům české

a uherské královny a římské císařovny Anny Tyrolské. Třetí, nejdůležitější, část práce

podrobně vykresluje průběh korunovačního dne Anny Tyrolské a analyticky porovnává

jednotlivé obřady a rituály s pražskou korunovací císaře Matyáše i s předchozími

korunovacemi českých královen. Jako stěžejní pramen je v této práci využit popis

pražské korunovace Anny Tyrolské od Matyášova dvorního historiografa Jiřího Závěty

ze Závětic.

Klíčová slova

Anna Tyrolská – české královny – slavnosti – korunovace – korunovační řád – Jiří

Závěta ze Závětic

Abstract

This thesis deals with the topic of women coronations which has mostly been omitted

by Czech historiography. Its main goal is to describe various phases of Anna of Tyrol’s

coronation ceremony on 10 January 1616 during which she was crowned Queen

of Bohemia. The description will show the key differences between her coronation

and the coronation of her husband which took place on 23 May 1611. The work is

divided into three main chapters. The first part describes how the process of coronation

changed in Czech lands from first Přemyslid rulers to first Habsburg monarchs.

The second chapter is devoted to the life of Anna of Tyrol, the Queen of Bohemia,

Hungary, and Holy Roman Empire. The third and the most important part portrays

the course of the day of the coronation and analytically compares individual ceremonies

and rituals with the coronation of her husband Matthias and with other previous

coronations of Bohemia Queens. The description of the coronation by the court’s

historiographer Jiří Závěta of Závětice is the primary source this thesis relies

on the most.
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1. Úvod

V lednu letošního roku uplynulo přesně 400 let od konání pražské korunovace

císařovny Anny Tyrolské. Manželka českého a uherského krále a římského císaře

Matyáše Habsburského podstoupila svůj korunovační obřad českou královnou

zakomponovaný do nedělní mše svaté dne 10. ledna roku 1616 v devět hodin ráno

v Chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde ji pražský arcibiskup Jan Lohelius vložil

na hlavu svatováclavskou korunu. Tři základní podmínky platnosti korunovace

v podobě správného místa, insignií a koronátora byly tímto v případě císařovny Anny

splněny. Pražská korunovace Anny Tyrolské v kontextu korunovací českých královen je

předmětem této bakalářské práce.

Korunovace jako nejvýznamnější festivita v životě soudobé společnosti

symbolizovala nástup nového panovníka na trůn již od prvních přemyslovských králů.

Postupem doby se navazování na předchozí tradici spjatou s úctou k českým zemským

patronům stalo základním a nezbytným legitimizačním prvkem. Z výše zmíněných

důvodů se tak všichni noví panovníci snažili své korunovační ceremonie vykonávat

po vzoru svých předchůdců. Stejný význam měla tato symbolika i v případě korunovace

královen. Přesto byla korunovace Anny Tyrolské českou královnou v určitém smyslu

specifická tím, že její pražský obřad byl v jejím životě poslední událostí takového

významu. Anna byla totiž v době konání své pražské korunovační ceremonie nejen

korunovanou uherskou královnou, ale navíc i římskou císařovnou. Její říšská

korunovace ve Frankfurtu nad Mohanem proběhla 26. června roku 1612 za účasti

manžela Matyáše. Skutečnost, že byla uspořádána až dva dny po korunovaci císaře, je

velice zajímavá a lze ji dát do souvislosti s vývojem korunovací českých královen.

Poprvé se takto oddělený obřad objevil u korunovace Johany z Rožmitálu a byl nejspíše

přejat jako předloha pro pořádání korunovací prvních českých královen z rodu

Habsburků. V březnu roku 1613 následovala uherská korunovace císařovny Anny

a až o tři roky později česká.

Na Anninu pražskou korunovaci je nutné nahlížet v souvislosti se složitou

politickou situací v českém království, která vyvrcholila v roce 1618 stavovským

povstáním. Tato doba byla charakteristická žádostmi českých protestantských stavů

o splnění svých požadavků na garanci náboženské svobody přislíbených císařem
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Matyášem před jeho pražskou korunovací českým králem v roce 1611. Císaři

Matyášovi se dlouho dařilo uskutečnění těchto stavovských požadavků oddalovat

a podnikat nepatrné kroky, které měly usnadnit nástup výrazné protireformační vlny

v českých zemích. Tyto císařovy snahy vyvrcholily v okamžiku, kdy se mu podařilo

prosadit bratrance Ferdinanda Štýrského svým právoplatným nástupcem. Ferdinandovo

překvapivě hladké přijetí na zemském sněmu v červnu roku 1617 a jeho následnou

korunovaci českým králem dne 29. června roku 1617 dnes můžeme považovat za první

osudovou chybu českých stavů a jakousi předzvěst budoucího neúspěchu.

1.1. Cíle, otázky a struktura práce

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat odlišnosti v průběhu korunovační

ceremonie pro českého krále a českou královnu na konkrétním případě císařského páru

Anny Tyrolské a Matyáše Habsburského v porovnání s předchozími královskými

korunovacemi. Jelikož se ženská korunovační ceremonie nedá jednoduše oddělit

od korunovace krále, je značná pozornost věnována hlavním vývojovým tendencím

a změnám týkajících se korunovací českých králů a to již od středověku. Naším cílem je

tedy přispět k bádání o ženských korunovacích tím, že se pokusíme nastínit, jak vypadal

korunovační obřad pro českou královnu a zda se nějak odlišoval od korunovace českého

krále. Byla korunovace Anny Tyrolské specifická v porovnání s jejími předchůdkyněmi

na českém trůně? Do jaké míry se uskutečnila podle ideálu korunovačního řádu Karla

IV.? Kdo se jí účastnil? Jaký byl její význam v kontextu tehdejší doby? Lze nalézt

nějaké rozdíly v průběhu Annina korunovačního obřadu ve srovnání s korunovací jejího

manžela Matyáše českým králem v roce 1611? Všechny tyto otázky se v následujících

kapitolách budeme snažit zodpovědět.

Dalším podnětem k zamyšlení je také reflexe Anniny korunovace v soudobých

pramenech. Ve srovnání s Matyášem se ke korunovaci Anny Tyrolské totiž dochovalo

mnohem méně soudobých záznamů a zmínek. Tato skutečnost nás může přivádět

k otázce, zda se korunovaci královny přikládal ve srovnání s královou menší význam.

Vlastní práce se celkově skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola je

rozdělená na podkapitoly věnující se významu korunovací českých králů a královen

pro soudobou společnost a průběhu korunovačních ceremonií u jednotlivých králů podle
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dynastií vládnoucích v českém království. Odtud jsou pak vyvozeny základní odlišnosti,

kterými korunovační obřad prošel od středověku až do korunovace krále Matyáše

Habsburského. Poslední podkapitola se pak zabývá korunovacemi jednotlivých českých

královen a jejich významem ve vztahu ke korunovaci krále. Cílem této kapitoly je

tedy poukázat na odlišnosti královské korunovační ceremonie ve spojitosti s královnami

a naznačit její základní proměny v průběhu staletí.

Ve druhé kapitole se seznámíme s životními osudy Anny Tyrolské

vyobrazenými ve vztahu k jejímu choti Matyášovi. Důraz je přitom kladen zejména

na přechodové rituály ve smyslu sňatku, korunovace a smrti. Značná pozornost je

věnována nejen rodině, ze které Anna pocházela, ale i císaři Matyášovi a v neposlední

řadě i politické situaci v českých zemích. Zmíněna je samozřejmě i zakladatelská

činnost zbožné císařovny. Kromě císařského páru se v této kapitole setkáme i s osobou

kardinála a vídeňského biskupa Melchiora Klesla, Matyášova věrného rádce majícího

na císaře nemalý vliv.

Stěžejní částí práce je pak třetí kapitola, která podrobně analyzuje průběh

korunovačního dne Anny Tyrolské od ranního průvodu do Svatovítského chrámu


[…]


císařským manželem Matyášem, a tak i stranou zájmu historického bádání.

Tato bakalářská práce se proto pokusila přispět ke zkoumání zásadních momentů jejího

života, ke kterým pražská korunovace konaná dne 10. ledna roku 1616 bezpochyby

patřila.
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6. Seznam pramenů a literatury

6.1. Archivní prameny

Národní archiv

Fond Česká dvorská kancelář (ČDK)

sign. IA2, inv. č. 558, k. 5, Korunovace českých králů a královen a holdování.

Fond Stará manipulace (SM)

sign. K1/23, inv. č. 1580, k. 1053, Korunovace královny Anny 1615–1616.

sign. K1/24, inv. č. 1580, k. 1053, Obvěnění královny Anny císařem Matyášem 1617.

sign. K1/26, inv. č. 1580, k. 1053, Smrt císařovny Anny 1618–1619.

sign. K1/154, inv. č. 1580, k. 1075, Účast na svatbě krále Matyáše s arcikněžnou

Annou 1611.

sign. K1/102, inv. č. 1580, k. 1071, Zasnoubení krále Matyáše s arcikněžnou Annou

1611–1613.

6.2. Staré tisky

Jiří ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC, Korunování Jeho Milosti Matyáše krále uherského ec.,

toho jména druhého na Království české. Léta Páně M.DC.XI. v pondělí svatodušní

na Hradě pražském v kostele sv. Víta šťastně vykonané. Sepsané a vydané od Jiříka

Závěty z Závětic, Staré Město pražské v impresi Šumanské, s.d.

Jiří ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC, Korunování Její Milosti Císařové, uherské a české

královny Anny za královnu českou, kteréž se stalo na Hradě pražském léta M.DC.XVI.

v neděli po památce s. tří králů, jinák desátého dne měsíce ledna. Sepsané a vydané

od Jiříka Závěty z Závětic, Staré Město pražské v impresi Šumanské, s.d.

Jiří ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC, Volení a korunování Jeho Milosti Císaře Matyáše toho

jména prvního, pána našeho nejmilostivějšího. Též korunování J. M. Císařové jakožto

uherské a české královny Anny, za královnu římskou, kteréž se stalo v městě Frankfurtě

nad Mejnem léta tohoto M.DC.XII. Sumovně sepsané od Jiříka Závěty z Závětic,

vytištěno v impresi Šumanské, s.d.

Jiří ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC, Vypsání slavného příjezdu nejjasnějšího a velikomocného

knížete a pána, pana Matyáše z Boží milosti toho jména druhého, krále uherského,

čekance Království českého, arciknížete rakouského, margkraběte moravského, knížete

štýrského, burgundského, korytánského a gránského, též hraběte v Habšpurku a Tyrolu
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ec., do hlavního v témž království města Prahy, ve čtvrtek po neděli smrtedlné, jinák

xxiiij. dne m. března. Léta Páně M.DC.XI. S poznamenáním některých před tím stalých

a zběhlých věcí, Staré Město pražské v impresi Šumanské, s.d.

Jiří ZÁVĚTA ze ZÁVĚTIC, Vypsání šťastného příjezdu a slavného vítání, též

svatebního královského veselí Její Milosti nejjasnější arci kněžny rakouské a již

velikomocné královny Anny uherské a české ec. toho jména druhé, kteréž se na zámku

v městě Vídni v druhou neděli adventní, jinák 4. dne m. prasince, léta M.DC.XI. šťastně

konati začalo. Vydané od Jiříka Závěty z Závětic, Staré Město pražské v impresi

Šumanské, s.d.

6.3. Edice pramenů

Josef JIREČEK (ed.), Paměti nejvyššího kancléře Království českého Viléma hraběte

Slavaty. I. díl 1608–1609 a 1618–1619, Praha 1866.

Josef JIREČEK (ed.), Paměti nejvyššího kancléře Království českého Viléma hraběte

Slavaty. II. díl 1611, 1615, 1617–1619, Praha 1868.

Jaroslav KOLÁR (ed.), Marek Bydžovský z Florentina, Svět za tří českých králů. Výbor

z kronikářských zápisů o letech 1526–1596, Praha 1987.

Marie KOLDINSKÁ – Petr MAŤA (edd.), Deník rudolfínského dvořana. Adam mladší

z Valdštejna 1602–1633, Praha 1997.

Pavel MAREK (ed.), Svědectví o ztrátě starého světa: manželská korespondence

Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic a Polyxeny Lobkovické z Pernštejna, České

Budějovice 2005.

Jiří MIKULEC (ed.), Mikuláš Dačický z Heslova. Paměti, Praha 1996.

František PALACKÝ (ed.), Staří letopisové čeští od roku 1378 do 1527, Praha 1829.

Lydia PETRÁŇOVÁ a kol. (edd.), Příběhy Jindřicha Hýzrla z Chodů, Praha 1979.

Antonín REZEK (ed.), Jan František Beckovský, Poselkyně starých příběhův českých.

II. díl (1526–1715). Sv. I. (1526–1607), Praha 1879.

Antonín REZEK (ed.), Jan František Beckovský, Poselkyně starých příběhův českých.

II. díl (1526–1715). Sv. II. (1608–1624), Praha 1879.

Sněmy české od léta 1526 až po naši dobu I. 1526–1545, Praha 1877.

Sněmy české od léta 1526 až po naši dobu III. 1558–1573, Praha 1884.

Karel TIEFTRUNK (ed.), Pavel Skála ze Zhoře, Historie česká od roku 1602 do roku

1623. I. díl (1602-1616), Praha 1865.

Zdeněk Václav TOBOLKA (ed.), M. Pavla Židka Spravovna, Praha 1908.
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