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Posuzovaná práce se věnuje korunovaci manželky císaře Matyáše Anny Tyrolské v roce

1616 českou královnou. Zaměřuje se sice primárně právě na festivitu připravenou pro ni,

nicméně téma sleduje v širokém kontextu vývoje korunovací českých panovníků a jejich

manželek od pozdního středověku po rané 17. století.

Ačkoli českým královským korunovacím pozdního středověku a raného novověku se již

určitá pozornost v domácím i v zahraničním bádání dostala (Karel Adámek, Josef Cibulka,

Josef Žemlička, Demeter Malaťák, Jiří Hrbek, Štěpán Vácha, Kateřina Pařízková, Benita

Berning ad.), jejich obdoby, které absolvovaly manželky vládců zemí České koruny, zůstaly až

na několik málo studií pro období středověku (Václav Žůrek) dosud neprozkoumané.

Právě proto bylo uvedené téma zvoleno pro předkládanou bakalářskou práci.

Zpracování takového tématu postavilo před Barboru Kličkovou úkol vypořádat se nejen s výše

zmíněnou dosavadní domácí i zahraniční literaturou, ale také s českými i zahraničními

pracemi, které se zabývají jednotlivými českými panovníky, problematikou festivit

v předmoderní době, dvorskou problematikou apod.

Z hlediska pramenné základny se pak Barbora Kličková mohla opřít na jedné straně o

archivní i vydané úřední prameny (klíčové fondy Česká dvorská kancelář a Stará manipulace

Národního archivu, Sněmy české ad.), na straně druhé o prameny literární či osobní. Unikátním

pramenem, který se stal hlavním zdrojem pro předkládanou bakalářskou tezi, byly pak tisky

připravené dvorním historiografem císaře Matyáše Jiřím Závětou ze Závětic. Jeden z nich se

pak přímo soustředil na zkoumanou korunovaci Anny Tyrolské.

Svou práci autorka kromě úvodu a závěru rozdělila do tří hlavních kapitol, které jsou

v některých případech dále vnitřně členěny. Část práce bezprostředně následující za úvodem

nastínila zevrubně vývoj korunovací českých králů a královen od 13. století do století 16.,

nezbytný jak pro pochopení základních vývojových tendencí, tak také řady souvislostí i

jednotlivých součástí vlastní zkoumané korunovace Anny Tyrolské. Otázkou zůstává, zda tak

nebylo možné učinit v poněkud konciznější podobě.

Další kapitola práce představila samotnou Annu Tyrolskou, dceru někdejšího

místrodržitele Českého království Ferdinanda Tyrolského, která dosud v české i tahraniční

historiografii postrádá jakoukoli rozsáhlejší biografii a obecně je málo známa. Následující

čtvrtá kapitola tvoří vlastní analytické jádro práce. Kolegyni Barboře Kličkové se zde podařilo

detailně rekonstruovat přípravy na Anninu korunovaci, stejně jako průběh jejího

korunovačního dne s důrazem na samotný rituál provedený v katedrále sv. Víta a konče

slavnostní korunovační hostinou. Za cenné na práci považuji nejen analýzu uvedeného, ale také

komparaci s obdobným obřadem realizovaným v roce 1611 v případě císaře Matyáše.

V závěru překládané práce, jejíž součástí je i pečlivě sestavená obrazová příloha, se

Barbora Kličková pokusila jak sumarizovat hlavní výsledky svého výzkumu a zasadit je do

širšího kontextu soudobých kulturních, ale také náboženských a politických dějin, tak rovněž

naznačit možnosti dalšího výzkumu. Jednotlivé teze přitom formulovala opatrně.

Ve svém celku přináší posuzovaná práce řadu nových informací, je logicky

strukturována a také po formální stránce na dobré úrovni. Obsahuje jen nevelké množství

gramatických chyb či stylistických pochybení. I přes uvedené drobné lapsy je bakalářská práce

Barbory Kličkové bezesporu cenným příspěvkem ke kulturním i politickým dějinám českého

předbělohorského státu. Plně ji tudíž doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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